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III OPIS TECHNICZNY 

1. Podstawa opracowania 

Podstawami opracowania są: 

 umowa zawarta pomiędzy Inwestorem, a BPBK S.A. w Gdańsku, 

 specyfikacja istotnych warunków zamówienia dla tematu j.w.,  

 uzgodnieniami z inspektoratem PSSE Media Operator, 

 mapa do celów projektowych, 

 wizja lokalna w terenie, 

 uzgodnienia z gestorami sieci, 

 obowiązujące normy i przepisy. 

2. Cel i zakres opracowania 

Celem opracowania jest wykonanie dokumentacji projektowej dla przedsięwzięcia: 
Modernizacja i budowa nowej infrastruktury drogowej i sieciowej (wraz z płytami 
montażowymi) na terenach zlokalizowanych obok hali nr 33 i 26 – ZADANIE 3 

obejmującej swym zakresem przebudowę sieci elektroenergetycznej SN i nn wraz z 

instalacją uziemiajaca i oświetleniem terenu w ramach przebudowy hal pod potrzeby 
produkcji stoczniowej wraz z budowa nowej infrastruktury drogowej i sieci . 

 

3. Opis stanu istniejącego  

3.1. Stan istniejący 

W omawianym terenie występuje następujące uzbrojenie terenu:  

 sieci wodociągowe, 

 sieci kanalizacyjne (ściekowe i deszczowe), 

 sieci telefoniczne kablowe i kanalizacji teletechnicznej, 

 sieci gazowe i ciepłownicze, 

 sieci elektroenergetyczne oraz oświetleniowe. 
 

4. Rozwiązanie projektowe 

4.1. Przebudowa linii kablowych SN-15kV i nn-0,4kV 

Istniejące elektroenergetyczne linie kablowe nn-0,4KV i SN-15kV należy 

przebudować w celu usunięcia kolizji z projektowanym układem drogowym poprzez 
wykonanie wstawek kablowych lub ułożenie odcinków linii kablowych nowymi trasami . 

Projektowany układ powiązań sieci elektroenergetycznej wykonano w oparciu 
o warunki techniczne oraz uzgodnienia z Inwestorem. Do przebudowy linii kablowych 
SN zastosować kable typu XRUHAKXS oraz mufy kablowe SN przejściowe i przelotowe  

termokurczliwe, natomiast przy przebudowie linii kablowych nn zastosować kable typu 
YAKXS oraz mufy kablowe termokurczliwe nn odpowiedniego typu. 

Na odcinkach przebiegających przez place składowe oraz w miejscach narażonych  
na częsty ruch pojazdów wielkogabarytowych sieci prowadzić w kanalizacji kablowej  
wykonanej z rur HDPE o podwyższonej sztywności obwodowe j oraz ciężkich studni 

kablowych. Przy pozostałych przejściach pod drogami lub ciągami pieszo-rowerowymi 
zbudowanymi z nawierzchni nierozbieralnej linie kablowe osłaniać rurami ochronnymi 

HDPE  o podwyższonej sztywności obwodowe j (Φ160 dla linii kablowych SN oraz Φ110 
i Φ160 dla linii kablowych nn). W przypadku prowadzenia linii kablowych 
pod płyta montażową bądź pobliżu płyty należy stosować rury osłonowe HDPE 

110/6,3 grubościenne o podwyższonej sztywności obwodowej ułożone na głębokości 
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1,5m między górną powierzchnią rur, a projektowaną lub istniejącą rzędną główki 
szyny. 

Szerokość rowu kablowego na dnie nie powinna być mniejsza od 0,4m. Zmianę 
kierunku rowu należy wykonać po łuku. Wymaga się, aby zachować wymagane przez 

producenta promienie gięcia kabli i jednocześnie by promień łuku rowu kablowego był 
nie mniejszy niż 1,0m dla kabli na napięcie do 15kV i 0,5m dla kabli na napięcie do 1kV.  
Głębokość rowu kablowego powinna być taka, aby, po uwzględnieniu warstwy piasku 

(0,1m) oraz średnicy kabla, odległość górne j powierzchni kabla od powierzchni gruntu 
była nie mniejsza niż: 1,0m dla kabli o napięciu do 15kV i 0,7m dla kabli na napięcie 

0,4kV. Przy zasypywaniu wykopów grunt należy zagęszczać warstwami co 20cm.  
Wymagane jest zagęszczanie gruntu warstwami o grubości 0,20m do uzyskania 
współczynnika Is ≥ 0,97. Zasypkę wykopu kablowego wykonać zgodnie z PN-S-02205, a 

zagęszczanie zgodnie z punktem 2.11.4. w/w normy. 
Przy układaniu kabla promień gięcia kabla nie powinien być mniejszy od:  

- 15-krotnej średnicy dla kabli typu XRUHAKXS; 
- 15-krotnej średnicy zewnętrznej dla kabli typu YAKXS. 
Kabla nie należy układać jeżeli temperatura otoczenia i temperatura kabla jest niższa 

niż -5° C. Kabel można układać ręcznie lub mechanicznie przy użyciu rolek tocznych. 
Niedopuszczalne jest, aby kabel podczas układania ocierał się o podłoże. W gruntach 

nie piaszczystych kable należy układać na  warstwie piasku o grubości 0,1m, następnie 
kabel należy zasypać warstwą piasku o grubości 0,1m. Pozostałą część wykopu należy 
zasypać gruntem rodzimym. 

Kable powinny być ułożone w wykopie linią falistą z zapasem nie mniejszym niż 1% 
długości wykopu. Kable krzyżujące się z innymi kablami oraz z występującym 
uzbrojeniem podziemnym (rurociągi) lub drogami, torami itp. należy chronić i 

zabezpieczać zgodnie ze szczegółowymi wymaganiami normy PN-76/E-05125. 
Każdą linię kablową należy na całej długości oznakować za pomocą trwałych 

oznaczników nakładanych na kabel co 10m oraz za pomocą pasa folii z tworzywa 
sztucznego (grubość minimalna 0,5mm, szerokość wystarczająca do przykrycia 
wszystkich kabli ale nie mniej niż 200mm) ułożonego w ziemi nad kablem o kolorach: 

- niebieski -   dla kabli o napięciu do 1kV,  
- czerwony -   dla kabli o napięciu wyższym od 1kV. 

Należy oznakować miejsca muf kablowych. 
Roboty kablowe przeprowadzić zgodnie z  postanowieniami norm N SEP-E-004 
,„Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i budowa”   

oraz  PN-76/E-05125 „Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe.  
Projektowanie i budowa”.. 

4.2. Rozdzielnice nn-0,4kV chowane w studniach. 

Na potrzeby wykonywania prac montażowych na projektowanej płycie montażowej 
należy wykonać szafy – rozdzielnice nn-0,4kV chowane w studniach kablowych, które 

zostaną zlicowane z płytą montażową aby nie przeszkadzały  w poruszaniu się sprzętu 
ciężkiego na płycie. Rozdzielnice należy zasilić z projektowanej stacji transformatorowej 

P-33, kablami typu: YAKXS 4x240mm2. Rozdzielnica montowana w studni na bazie 
korpusu z poliwęglanu o spienionej strukturze. Mechanizm zamykania zaryglowanie 
pokrywy – odporne na zamarzanie. Stopień ochronny IP48. Bezpieczeństwo działania 

podczas powodzi (0,5m) dzięki zastosowaniu dzwonu nurkowego. Rozdzielnice 
ponadto wyposażyć w podnośniki gazowe ułatwiające wyciągniecie szafy na 

powierzchnie w celach konserwacyjnych. Wyposażenie zostanie doprecyzowane w 
projekcie wykonawczym. 
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4.3. Instalacja uziemień wyrównawczych 

        Jako uziemienie wyrównawcze płyty montażowej należy wykonać uziom zatapiany 

w betonie za pomocą płaskownika – bednarka ocynkowana stalowa FeZn 40x5mm. 
Wymiary oka sieci 15x15m. Bednarkę łączyć za pomocą połączeń metalicznych 

spawanych. Wszystkie elementy spawane zabezpieczyć przed korozją. Przy 
rozdzielnicach chowanych w studniach wykonać marki z bednarki o odpowiednim 
zapasie min. 2m, i połączyć z lokalną szyną wyrównawcza wykonana w rozdzielniach 

płyty montażowej. Przy każdej z rozdzielnicy wykonać złącze/skrzynkę z zaciskami 
probierczymi w celu możliwości podłączenie uziemienia roboczego. Złącza/skrzynki 

probiercze zlicować z powierzchnią projektowanej płyty montażowej. Wykonać marki z 
bednarki i zakończyć w skrzynkach lokalną szyną wyrównawczą.  

4.4. Wymagane parametry oświetlenia 

Zgodnie z normą PN-EN 12464-2:2014 określono następujące wymagania 
parametrów oświetleniowych: 

 na drogach min. 20 lx przy równomierności 0,4. 

 w strefach zawracania pojazdów min. 50 lx przy równomierności 0,4.  

 na rozjazdach kolejowych min. 10 lx przy równomierności 0,4.  

 w strefach załadunku kolei min. 20 lx przy równomierności 0,4.  

 na placach składowych min. 20 lx przy równomierności 0,4. 

 na pasie cumowniczym (1,5m od krawędzi nabrzeża) min. 10 lx 
przy równomierności 0,4. 

4.5. Zasilanie oświetlenia i pomiar energii 

Projektowane oświetlenie należy zasilić z proj. stacji transformatorowych oraz 

rozdzielnic oświetleniowych. Pomiar energii zlokalizowano na tablicach oświetleniowych 
w stacjach transformatorowych oraz w rozdzielnicach oświetleniowych. 

4.6. Budowa nowej sieci oświetleniowej 

Do oświetlenia terenu zastosować oprawy oświetleniowe ze źródłami światła LED. 
Linie kablowe zasilające projektowane słupy oświetleniowe należy wykonać kablami 

typu YAKXS 4x35mm2 z żyłami o barwach zgodnych z PN. Wzdłuż kabli należy ułożyć 
bednarkę ocynkowaną FeZn 25x4mm. Linie kablowe zasilające projektowane 
rozdzielnice masztów oświetleniowych należy wykonać kablami typu YAKXS 4x240mm2 

z żyłami o barwach zgodnych z PN. Wzdłuż kabli należy ułożyć bednarkę ocynkowaną  
FeZn 40x5mm. Trasy linii kablowych powinny zostać wytyczone przez geodetę. Na 

kablach należy w odstępach co 10 m stosować opaski kablowe z tworzywa z trwale 
wygrawerowanymi danymi: „OŚWIETLENIE”, ”PSSE MEDIA Operator”,  ”Typ i przekrój 
kabla”, „Rok budowy”. Ostateczną treść opasek kablowych uzgodnić z Właścicielem. 

Trasy układania kabli pokazano na planie sytuacyjnym. Przed zasypaniem linie kablowe 
podlegają  geodezyjnej inwentaryzacji powykonawczej wykonanej przez uprawnionego 

geodetę. Przy zasypywaniu wykopów grunt należy zagęszczać warstwami co 20cm do 
uzyskania wskaźnika 0,97 wg PN-S-02205. Wykonawca jest zobowiązany do 
dostarczenia protoko łów sprawdzenia zagęszczenia gruntu. Na odcinkach 

przebiegających przez place składowe oraz w miejscach narażonych 
na częsty ruch pojazdów wielkogabarytowych sieci prowadzić w kanalizacji kablowej  

wykonanej z rur HDPE o podwyższonej sztywności obwodowe j oraz ciężkich studni 
kablowych. Przy pozostałych przejściach pod drogami lub ciągami pieszo-rowerowymi 
zbudowanymi z nawierzchni nierozbieralnej linie kablowe osłaniać rurami ochronnymi 

HDPE  o podwyższonej sztywności obwodowej (Φ160 dla linii kablowych SN oraz Φ110 
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i Φ160 dla linii kablowych nN). Przy wprowadzaniu kabli do słupów, przepustów i szafek 
pozostawić zapas kabla co najmniej 2m. 

Realizacja inwestycji nie może pogorszyć stanu istniejącego ani naruszyć interesów 
osób trzecich. Wykopy otwarte prowadzić w odległości nie mniejszej niż 2 m od pnia 

drzewa, w innym przypadku stosować metodę „przecisku”. Kable zasilające należy 
prowadzić poza rzutami koron drzew za wyjątkiem koniecznych minimalnych odcinków 
do przyłączenia latarni. Przy układaniu kabla promień jego gięcia nie powinien być 

mniejszy od-10-krotnej średnicy zewnętrznej dla kabli wielożyłowych YAKXS. Kabla nie 
należy układać jeżeli temperatura otoczenia i temperatura kabla jest niższa niż –50 C. 

Kabel można układać ręcznie lub mechanicznie przy użyciu rolek tocznych. 
Niedopuszczalne jest, aby kabel podczas układania ocierał się o podłoże. W gruntach nie 
piaszczystych kable należy układać na warstwie piasku o grubości 0,1 m, następnie kabel 

należy zasypać warstwą piasku o grubości 0,1 m. Pozostałą część wykopu należy 
zasypać gruntem rodzimym. Wymagane jest zagęszczanie gruntu warstwami o grubości  

0,20 m do uzyskania współczynnika Is = 0,97 dla odcinków poza korpusem drogi i Is=1,03 
w obrębie korpusu drogowego. 
Kable powinny być ułożone w wykopie linią falistą z zapasem nie mniejszym niż 1% 

długości wykopu. Kable krzyżujące się z innymi kablami oraz z występującym uzbrojeniem 
podziemnym (rurociągi) lub drogami, torami itp. należy chronić i  zabezpieczać zgodnie ze 

szczegółowymi wymaganiami normy N-SEP-E-004. Każdą linię kablową należy na całej 
długości oznakować za pomocą pasa folii z tworzywa sztucznego (grubość minimalna 
0,5 mm, szerokość wystarczająca do przykrycia wszystkich kabli, ale nie mniej niż 

200 mm) ułożonego w ziemi nad kablem w kolorze niebieskim. Przy przejściach kablami  
nad ciekami wodnymi kable oświetleniowe i płaskowniki podwieszać do konstrukcji proj. 
mostów w rurach osłonowych 110mm. W przypadku konieczności przejścia kabli nad 

istniejącymi sieciami obcymi (skrzyżowania) kable układać w odległościach 
normatywnych, lub jeżeli zachowanie tych odległości jest niemożliwe w rurach 

osłonowych 110mm. Roboty ziemne dotyczące wykonania sieci oświetlenia ulicznego 
wykonać metodą wykopów otwartych, przepusty kablowe wykonać metodą „przecisku” 
jeżeli niemożliwe jest wykonanie tego metodą wykopu otwartego.  

W trakcie wykonywania robót należy kontrolować: 
 wytyczenie lokalizacji wykopów na podstawie geodezyjnego szkicu wyniesienia, 

 prawidłowość przygotowania podłoża dla kabla,  
 wykonanie podsypki i zasypki kabla, 
 wskaźnik zagęszczenia gruntu. 

Po zakończeniu robót należy wykonać następujące czynności:  

 sprawdzić trasy linii kablowej, 

 sprawdzić ciągłość żył i powłok kabli oraz zgodności faz,  

 pomierzyć rezystancję izolacji kabla, 

 pomierzyć wartość oporności uziemień, 

 dokonać obchodu trasy linii, 

 sprawdzić wybrane elementy na zgodność z przepisami, 

 sprawdzić i przeanalizować protokoły z dokonanych pomiarów, 

 sporządzić protokół z odbioru z podaniem wniosków i ustaleń,  

 zbadać stan dokumentacji powykonawczej i zaakceptować ją. 

Roboty kablowe przeprowadzić zgodnie z  postanowieniami normy N SEP-E-004 
wydanie II 2014 „Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie 
i budowa”. 
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4.7. Konstrukcje wsporcze - Maszty oświetleniowe 

Zastosowano maszty o przekroju szesnastokątnym z podstawą do przykręcenia na 

fundamencie o wysokości 36m. Maszty dzielone na sekcje równej długości. Zakotwienie 
słupów w fundamencie za pomocą kotew. Elementy konstrukcji masztów zostaną 

zabezpieczone antykorozyjnie poprzez cynkowanie ogniowe według normy PN-EN ISO 
1461. U podstawy maszty będą zabezpieczone barierami energochłonnymi.  

Maszty wyposażone zostaną w: 

 mobilną koronę umożliwiającą montaż opraw, średnica zewnętrzna stalowej 
korony wynosi 2100mm (opcjonalnie) 

 poziomą tarczę końcową umożliwiającą montaż korony mobilnej (opcjonalnie),  

 drzwiczki dostępowe o wymiarach 1000x340mm umieszczone na poziomie 

500mm licząc od dolnego poziomu blachy podstawy.  

 uchwytów do mocowania osprzętu elektrycznego, 

 iglicę odgromową o wysokości około 2m – na szczycie korony mobilnej, 

 dwa złącza zewnętrzne do podłączenia uziomu, 

 zasilanie koron mobilnych (do podnoszenia i opuszczania korony z 

naświetlaczami) poprzez zewnętrzny lub wewnętrzny zespołu napędowy 
(opcjonalnie). 

5. Ochrona od porażeń 

Zgodnie z normą PN-E-05115 w urządzeniach elektrycznych o napięciu wyższym niż 
1kV ochronę przed dotykiem bezpośrednim realizuje się poprzez zachowanie 

normatywnych odległości. Jako środek ochrony przeciwporażeniowej dodatkowej 
przewidziano uziemienie ochronne. 

Zgodnie z normą PN-HD 60364-4-41 w urządzeniach elektrycznych do 1kV ochronę 
przed dotykiem bezpośrednim realizuje się poprzez izolowanie części czynnych 
będących pod napięciem. Ochronę przed dotykiem pośrednim realizuje się przez 

zastosowanie samoczynnego wyłączenia zasilania w układzie sieciowym TN-C. 

6. Uwagi i zalecenia 

Roboty związane z przebudową urządzeń elektroenergetycznych oraz z budową 
oświetlenia ulicznego może wykonywać jedynie wykonawca branży elektrycznej 
posiadający duże doświadczenie w utrzymaniu i budowie urządzeń 

elektroenergetycznych. Roboty ziemne wykonywać ręcznie. Występujące kable 
traktować jako czynne. Przy złączach, słupach i szafkach oświetleniowych pozostawić 

odpowiednie zapasy kabli. Przed przystąpieniem do prac powiadomić na piśmie 
zainteresowane instytucje celem wyznaczenia nadzoru technicznego. Do budowy 
należy stosować wyłącznie materiały dopuszczone do stosowania w  budownictwie 

zgodnie z Prawem Budowlanym, posiadające atesty, deklaracje zgodności itp.  
Wszelkie zmiany wynikłe w trakcie budowy nanieść na dokumentację przed odbiorem 

inwestycji. Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi normami i  przepisami 
(PBUE, Warunki Techniczne wykonywania i odbioru robót budowlano – montażowych – 
tom V, Instalacje elektryczne itp.). 

Opracował  

mgr inż. Michał Łuczak 
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IV INFORMACJA O BEZPIECZEŃSTWIE I OCHRONIE ZDROWIA 

1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 

poszczególnych obiektów 

W ramach realizacji inwestycji w zakresie zawartym w projekcie należy:  

- wybudować nową i przebudować istniejącą sieć elektroenergetyczną SN i nN  
- wybudować oświetlenie terenu 
 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych – opis terenu inwestycji 

Uzbrojenie branży elektroenergetycznej 

Na terenie inwestycji występują: 
• linie napowietrzne WN-110 kV, 
• linie napowietrzne nN-0,4 kV, 

• linie kablowe SN-15 kV, 
• linie kablowe nN-0,4 kV, 

• linie kablowe oświetlenia ulicznego. 
 

W celu uniknięcia ewentualnych kolizji lub awarii istniejącego uzbrojenia, należy 

zgłosić do poszczególnych właścicieli uzbrojenia zamiar rozpoczęcia prac ziemnych 
z wyprzedzeniem 7 dni. Roboty rozpocząć od wykonania przekopów próbnych w celu 

zlokalizowania istniejącego uzbrojenia i miejsc włączeń projektowanych przewodów 
do istniejącej sieci. Napotkane uzbrojenie należy traktować jako czynne i zabezpieczyć 
je przed uszkodzeniem np. przez podwieszenie w przekroju poprzecznym wykopu.  

 
3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą 

stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

Elementy zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi na terenie inwestycji należy uznać będące 

pod napięciem: 
• linie napowietrzne WN-110 kV, 

• linie kablowe SN-15 kV, 
• linie kablowe nN-0,4 kV, 
• linie kablowe oświetlenia ulicznego. 

 
4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas 

realizacji robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz 
miejsce i czas ich wystąpienia  

4.1. Roboty budowlane, których charakter, organizacja lub miejsce prowadzenia 

stwarza szczególnie wysokie ryzyko powstania zagrożenia bezpieczeństwa 
i zdrowia ludzi, a w szczególności przysypania ziemią lub upadku z wysokości:  

a) wykonywanie wykopów o ścianach pionowych bez rozparcia o głębokości 
większej niż 1,5 m oraz wykopów o bezpiecznym nachyleniu ścian 
o głębokości większej niż 3,0 m, 

- występują 
b) roboty, przy których wykonywaniu występuje ryzyko upadku z wysokości 

ponad 5,0 m, 
- montaż masztów oświetleniowych, 
c) rozbiórki obiektów budowlanych o wysokości powyżej 8 m,  

- demontaż słupów oświetleniowych, 
- demontaż masztów oświetleniowych, 

d) roboty wykonywane na terenie czynnych zakładów przemysłowych,  
- występują 
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e) montaż, demontaż i konserwacja rusztowań przy budynkach wysokich   
    i wysokościowych, 

- nie występują, 
f) roboty wykonywane przy użyciu dźwigów lub śmigłowców, 

- nie występują, 
g) prowadzenie robót na obiektach mostowych metodą nasuwania konstrukcji  
na podpory, 

- nie występują, 
h) montaż elementów konstrukcyjnych obiektów mostowych,  

- nie występują, 
i) betonowanie wysokich elementów konstrukcyjnych mostów, takich jak 
przyczółki, filary i pylony, 

- nie występują,  
j) fundamentowanie podpór mostowych i innych obiektów budowlanych 

na palach, 
- nie występują,  
k) roboty wykonywane pod lub w pobliżu przewodów linii 

elektroenergetycznych, w odległości liczonej poziomo od skrajnych 
przewodów, mniejszej niż: 

- 3,0 m - dla linii o napięciu znamionowym nie przekraczającym 1 kV, 
- 5,0 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 1 kV, lecz nie 
przekraczającym 15 kV, 

- 10,0 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 15 kV, lecz nie 
przekraczającym 30 kV   
- 15,0 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 30 kV, lecz nie 

przekraczającym 110 kV     
- występują, 

l) roboty budowlane prowadzone w portach i przystaniach podczas ruchu 
statków, 
- występują,  

m) roboty prowadzone przy budowlach piętrzących wodę, przy wysokości 
piętrzenia powyżej 1 m, 

- nie występują,  
n) roboty wykonywane w pobliżu linii kolejowych;  
- występują.  

 
4.2. Roboty budowlane, przy prowadzeniu których występują działania substancji  

chemicznych lub czynników biologicznych zagrażających bezpieczeństwu 
i zdrowiu ludzi  

a) roboty prowadzone w temperaturze poniżej -10°C, 

- zabrania się prowadzenia prac budowlano montażowych w temperaturze 
poniżej -10 oC 

b) roboty polegające na  usuwaniu i naprawie wyrobów budowlanych 
zawierających azbest; 
- nie występują, 

 
4.3. Roboty budowlane stwarzające zagrożenie promieniowaniem jonizującym:  

a) roboty remontowe i rozbiórkowe obiektów przemysłu energii atomowej,  
- nie występują,  
 b) roboty remontowe i rozbiórkowe obiektów, w których były realizowane 

procesy technologiczne z użyciem izotopów;  
- nie występują, 
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4.4. Roboty budowlane prowadzone w pobliżu linii wysokiego napięcia lub czynnych 
linii komunikacyjnych: 

a) roboty wykonywane w odległości liczonej poziomo od skrajnych 
przewodów, mniejszej niż 15,0 m - dla linii o napięciu znamionowym 110 kV, 

 - występują; 
b) roboty wykonywane w odległości liczonej poziomo od skrajnych 
przewodów, mniejszej niż 30,0 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 

110 kV, 
- nie występują. 

c) budowa i remont: 
- linii kolejowych (roboty torowe i podtorowe), 

- nie występują, 

- sieci trakcyjnej i linii zasilającej sieć trakcyjną i urządzenia 
elektroenergetyczne, 

- nie występują, 
- linii i urządzeń sterowania ruchem kolejowym , 
 - nie występują, 

- sieci telekomunikacyjnych, radiotelekomunikacyjnych 
i komputerowych związane z  prowadzeniem ruchu kolejowego,  

- nie występują, 
d) wszystkie roboty budowlane, wykonywane na obszarze kolejowym 
w warunkach prowadzenia ruchu kolejowego; 

- występują,  
 
4.5. Roboty budowlane stwarzające ryzyko utonięcia pracowników:  

a) roboty prowadzone z wody lub pod wodą, 
- występują, 

b) montaż elementów konstrukcyjnych obiektów mostowych,  
- nie występują, 

c) fundamentowanie podpór mostowych i innych obiektów budowlanych 

na palach, 
- nie występują, 

d) roboty prowadzone przy budowlach piętrzących wodę, przy wysokości 
piętrzenia powyżej 1 m; 

- nie występują, 

 
4.6. Roboty budowlane prowadzone w studniach, pod ziemią i w tunelach:  

a) roboty prowadzone w zbiornikach, kanałach, wnętrzach urządzeń 
technicznych i w innych niebezpiecznych przestrzeniach zamkniętych,  

- nie występują 

b) roboty związane z wykonywaniem przejść rurociągów pod przeszkodami 
metodami: tunelową, przecisku lub podobnymi; 

- występują, 
 
4.7. Roboty budowlane wykonywane przez kierujących pojazdami zasilanymi  

z linii napowietrznych - roboty przy budowie, remoncie i rozbiórce torowisk;  
- nie występują, 

 
4.8. Roboty budowlane wykonywane w kesonach, z atmosferą wytwarzaną  

ze sprężonego powietrza - roboty przy budowie i remoncie nabrzeży portowych 

i przepraw mostowych; 
- nie występują, 
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4.9. Roboty budowlane wymagające użycia materiałów wybuchowych:  

a) roboty ziemne związane z przemieszczaniem lub zagęszczaniem gruntu,  
- nie występują, 

b) roboty rozbiórkowe, w tym wykonywanie otworów w istniejących 
elementach konstrukcyjnych obiektów; 

- nie występują, 

 
4.10. Roboty budowlane prowadzone przy montażu i demontażu ciężkich elementów 

prefabrykowanych - roboty, których masa przekracza 1,0 t; 
- budowa stacji transformatorowej. 

 
5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed 

przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych; 

Przed przystąpieniem do robót Inżynier budowy lub osoba upoważniona winna 
przeprowadzić szkolenie stanowiskowe pracowników o zachowaniu odpowiedniej 
ostrożności i obowiązujących przepisach bhp na poszczególnych stanowiskach pracy. 

oraz instruktażu obsługiwania maszyn i urządzeń wykorzystywanych do robót. 
Stosowny dokument o przeprowadzeniu takiego szkolenia winien znajdować się 

na terenie budowy oraz w aktach osobowych pracowników. Szkolenia winny dotyczyć 
pracowników wszystkich branż w zakresie BHP przy wykonywanych robotach. 

Wykonywanie prac przy urządzeniach i instalacjach elektroenergetycznych:  

1. Prace przy urządzeniach i instalacjach elek troenergetycznych, w zależności 
od zastosowanych metod i środków zapewniających bezpieczeństwo pra cy, mogą być 
wykonywane: 

1) przy całkowicie wyłączonym napięciu,  
2) w pobliżu napięcia, 

3) pod napięciem. 
4) Odległości wokół nie osłoniętych urządzeń i instalacji elektroenergetycznych lub 

ich części znajdujących się pod napięciem, wyznaczające granice strefy prac  

w pobliżu napięcia i strefy prac pod napięciem, wynoszą:  
 

Napięcie 
znamionowe 
urządzenia 

Strefa 

prac pod napięciem prac w pobliżu 
napięcia 

kV m m 

do 1 do 0,3 powyżej 0,3 do 0,7 

powyżej 1 do 30 do 0,6 powyżej 0,6 do 1,4 

110 do 1,1 powyżej 1,1 do 2,1 
 

2. Odległości określone w ust. 1, dla urządzeń i instalacji elektroenergetycznych 
o napięciu znamionowym do 1 kV, dotyczą tylko linii napowietrznych. 

3. Prace w pobliżu napięcia powinny być wykonywane przy użyciu środków 
ochronnych odpowiednich do występujących warunków pracy.  

4. Prace pod napięciem należy wykonywać w oparciu o właściwą technologię pracy 

i przy zastosowaniu wymaganych narzędzi i środków ochronnych, określonych 
w instrukcji wykonywania tych prac. 
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6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych 

w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym 
zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką 

ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń. 

 
Zagrożenia w czasie wykonywania robót ziemnych można zmniejszyć lub wyeliminować 

poprzez  

 Stosowanie wygrodzeń wykopów i barier ochronnych 

 Systematyczną kontrolę stanu deskowania  

 Stosowanie przez pracowników obowiązujących zasad bhp  

 Przeszkolenie pracowników w zakresie bhp  

 Bezwzględne przestrzeganie zakazu dojazdu maszyn i urządzeń w bezpośrednie 

oddziaływanie na ściany wykopu (min. 35 m) 

 Stały dostęp do podręcznej apteczki 

Zagrożenia z tytułu pracy maszyn budowlanych 

 Po zakończonej pracy w danym dniu maszyny i urządzenia winny być 
zabezpieczone przed dostępem osób postronnych przy jednoczesnym 

wyłączeniu instalac ji paliwowej i elektrycznej. 

 Stanowiska postoju maszyn winny być wygrodzone i dozorowane.  

  
W przypadku prac ziemnych i montażowych sprzętem zmechanizowanym 

przy skrzyżowaniu z kablową linią elektroenergetyczną. 

 Prace można wykonać w odległości nie mniejszej niż 5m.  

 Kable w gruncie traktować jako czynne będące pod napięciem.  

 W rejonie zagrożenia, prace ziemne należy wykonać ręcznie  

 Roboty w pobliżu prowadzić pod nadzorem służb eksploatacyjnych.  

 
Na terenie budowy należy stosować: 

środki ochrony indywidualnej pracowników 

 Pracowników obowiązuje noszenie obuwia i odzieży ochronnej a przy pracach 

w pobliżu dźwigów, koparek i innego sprzętu także kasków ochronnych.  

 Przy pracy na wysokościach (powyżej 1,5 m ponad poziom terenu lub posadzki) 
pracownik winien być wyposażony w sprzęt zabezpieczający przed upadkiem 

z wysokości. 
Środki techniczne zapobiegające niebezpieczeństwu w strefach zagrożenia  

 Przenośne bariery 

 Taśmy ostrzegawcze  

 Osobista odzież ochronna i kaski ochronne  

 Łączność telefoniczna w biurze budowy 

 Apteczka pierwszej pomocy w biurze budowy 

 Wietrzenie studni przed wejściem do niej min. 10 min po otworzeniu włazu.  

 Wykopy wykonywane jako szalowane 

 Ustawianie w pobliżu osób pracujących w wykopach sprawnych technicznie 
drabin ewakuacyjnych. 

 Traktować jako czynne kable w gruncie będące pod napięciem, roboty w pobliżu 
prowadzić pod nadzorem służb eksploatacyjnych. 

 Roboty przeciskowe prowadzić pod nadzorem służb eksploatacyjnych 

 Przy pracach ze światłowodami należy przestrzegać wymagań PN-91/T-06700 

Bezpieczeństwo przy promieniowaniu emitowanym przez urządzenia laserowe.  



Umow a nr PSSE/6322 BPBK SA nr 0450 

Modernizacja i budowa nowej infrast ruktu ry d rogowej i s ieciowej (wraz z płytami montażowymi) na  terenach zlokalizowanych obok hali nr 33 i  26 – ZADANIE 3 
SIECI ELEKTROENERGETYCZNE SN i nn wraz z INSTALACJĄ UZIEMAJĄCĄ i OŚWIETLENIE TERENU - PROJEKT BUDOWLANY –  

PB IV /16 

23 

 Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach 
pracy sprawują odpowiednio Kierownik Budowy, Kierownik Robót, Majster 

lub Brygadzista, stosownie do zakresu obowiązków.  

 Obowiązuje zasada, że zawsze na terenie budowy przebywa przynajmniej jedna 

z tych osób i pełni obowiązki osoby kierującej pracownikami.  

 W przypadku wystąpienia zagrożeń należy przerwać pracę i o zaistniałej sytuacji  

powiadomić kierownika robót, kierownika budowy, majstra budowy 
lub brygadzistę. 

 Prace przy urządzeniach elektrycznych prowadzić w stanie beznapięciowym. 

Roboty prowadzić pod nadzorem służb energetyki zgodnie z obowiązującą 
instrukcją eksploatacji oraz zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy 

W razie wypadku należy: 

 Zabezpieczyć miejsce wypadku 

 Poszkodowanemu(ym) udzielić pierwszej pomocy, a w razie potrzeby wezwać 
pogotowie, policję, straż pożarną  

 Niezwłocznie powiadomić o wypadku Kierownictwo Zakładu, Inspekcję Pracy 

i Inspektora Nadzoru, zgodnie z wymogami prawa  
Wszelki prace należy prowadzić zgodnie z Rozporządzeniem Ministra infrastruktury 

z 6 II 2003 w sprawie B.H.P. przy wykonywaniu robót budowlanych.  
Informacja służy opracowaniu / przed rozpoczęciem robót na budowie / planu 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (PLAN BIOZ). Opracowany plan należy uzgodnić 

ze służbą BHP Inwestora. 
 

Opracował: 

mgr inż. Michał Łuczak 
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Budownictwa

ZADANIE 3
Modernizacja i budowa nowej infrastruktury drogowej i sieciowej (wraz

z płytami montażowymi) na terenach zlokalizowanych obok hali nr 33 i 26
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ZADANIE 3
Modernizacja i budowa nowej infrastruktury drogowej i sieciowej (wraz

z płytami montażowymi) na terenach zlokalizowanych obok hali nr 33 i 26
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